

Cambi in euro

| | | |
|----------|------------------|--------|
| 1,5379 | dollari | +0,004 |
| 158,3700 | yen | +1,500 |
| 0,7645 | sterline | +0,004 |
| 1,5790 | fra. sv. | +0,009 |
| 7,4562 | cor. danese | -0,001 |
| 25,1250 | cor. ceca | +0,084 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,8780 | cor. norvegese | -0,008 |
| 9,3765 | cor. svedese | -0,015 |
| 1,6603 | dol. australiano | +0,000 |
| 1,5261 | dol. canadese | +0,007 |
| 1,9158 | dol. neozel. | -0,016 |
| 260,6900 | fior. ungherese | -2,780 |
| 3,5338 | zloty pol. | -0,030 |

Bot

| | | |
|---------------|-------|------|
| Bot a 3 mesi | 99,64 | 3,49 |
| Bot a 12 mesi | 96,61 | 3,32 |

Borsa

Tonica con le banche

Chiusura in deciso rialzo ieri per Piazza Affari, in linea con l'andamento delle principali Borse europee e di Wall Street dopo l'annuncio di un intervento coordinato di Fed, Bce e altre banche centrali per aumentare la liquidità nel sistema. Il Mibtel ha chiuso in rialzo dell'1,83%, l'S&P/Mib del 2,09%, l'All Stars lo 0,67%. Mentre il greggio si è avvicinato al record di 110 dollari al barile. Tra le blue chip in luce il settore finanziario: Ubi Banca (+4,54%), Banco Popolare (+3,8%), Intesa

Sanpaolo (+4,15%), Unipol (+3,44%), Unicredit (+3,49%), Mediobanca (+3,13%) e Mps che ha guadagnato il 3,91% a 2,92 euro spinta anche dai risultati 2007. In evidenza fra i titoli industriali Impregilo (+5,06%), Prysmian (+2,73%), Tenaris (+3,27%) e Fiat (+2,8%). Invariata Alitalia a 0,5865 euro, in attesa dell'offerta di Air France attesa per venerdì. In controtendenza rispetto al listino Seat PG (-6,54%), Telecom Italia che ha ceduto il 3,54% a quota 1,35 euro con scambi sostenuti pari a 2,87% del capitale.

Cir

Pesa Oakwood

La Cir ha chiuso il 2007 con ricavi consolidati di 4,2 miliardi, in aumento dell'1,9% sul 2006, un margine operativo lordo di 504,8 milioni (più 14,1%) e un utile netto di 82,6 milioni, in calo del 18,3%. A pesare, la svalutazione per 64,6 milioni dell'investimento in Oakwood, la società per finanziamenti retail, parzialmente compensata da proventi per 30,3 milioni derivanti da aumenti di capitale. Agli azionisti andrà un dividendo di 0,050 euro,

invariato rispetto al precedente. Il capitale investito a fine 2007 si è attestato a 3,4 miliardi rispetto ai 2,8 miliardi di fine 2006, con un incremento di 544,8 milioni dovuto principalmente agli investimenti effettuati nell'esercizio, in particolare dai gruppi Sorigenia e Hss. La posizione finanziaria netta consolidata presenta un indebitamento di 1,3 miliardi rispetto agli 850,6 milioni di fine 2006. Il patrimonio netto consolidato è passato da 1,3 miliardi del 31 dicembre 2006 a 1,3 miliardi di fine 2007.

Pirelli

Riacquista Tyre

Pirelli & C. spa ha raggiunto l'accordo per l'acquisizione dell'intero capitale di Speed spa, società partecipata da primarie istituzioni finanziarie (Intesa Sanpaolo, Gruppo Banca Leonardo, UniCredit, One Equity Patnrs-Gruppo JP Morgan, Lehman Brothers e Mediobanca) e detentrica dall'agosto 2006 del 38,9% di Pirelli Tyre spa, per un esborso cash di 434,4 milioni di euro finanziato da liquidità disponibile. Tale importo - si legge in una nota della società -

tiene conto di un debito di Speed pari a 401,1 milioni. L'operazione pertanto attribuisce al 38,9% di Pirelli Tyre, unico asset di Speed, un equity value di 835,5 milioni. Il riacquisto della quota, approvato ieri dal consiglio di amministrazione di Pirelli & C., «si inquadra nella strategia di rifocalizzazione del Gruppo nei propri core business annunciata dopo la cessione di Olimpia. Il passaggio delle azioni Speed avverrà contestualmente al closing (previsto per oggi, ndr), con l'eccezione di una quota del 19,19% il cui trasferimento a Pirelli è previsto nel luglio 2008».

In sintonia

Il cda di Aeroporti di Roma

ha approvato il progetto di bilancio della società e il bilancio consolidato del gruppo Adr. Nel 2007 il traffico sul sistema aeroportuale romano è stato pari a 38,3 milioni di passeggeri, con una crescita del 9,2%, mentre lo scalo di Fiumicino ha sfiorato i 33 milioni di passeggeri con una crescita del 9,1%, con una crescita che ha riguardato sia la componente domestica che quella internazionale. I ricavi sono risultati in flessione dell'1,9% a 556,6 milioni di euro. I ricavi risultano cresciuti del 7%.

Patrimonio Uffici,

fondo immobiliare speculativo specializzato nel segmento uffici e gestito da Pirelli RE, ha perfezionato la cessione ad un investitore istituzionale internazionale di un immobile nel centro di Milano per 100 milioni di euro. La plusvalenza lorda è stata di 14,7 milioni di euro.

Fastweb e Nokia

Siemens hanno siglato un accordo per la fornitura di soluzioni tecnologiche per lo sviluppo di reti convergenti tra telefonia fissa e telefonia mobile. Grazie alla tecnologia «Flexi Ism» messa a punto da Nokia-Siemens, Fastweb potrà entrare a far parte del gruppo degli operatori virtuali di telefonia mobile attraverso un preffisso dedicato (373), che consentirà di integrare la nuova rete mobile con l'esistente piattaforma a banda larga.

Interpump Group

ha chiuso il 2007 con un margine operativo lordo di 94,3 milioni di euro (storicamente il livello massimo raggiunto), pari al 21,8% delle vendite. Il risultato operativo è stato di 82,2 milioni, pari al 19% delle vendite, nel 2006), con una crescita del 2,1%.

Maico,

l'azienda di Bolzano specializzata in meccanismi per porte e finestre, con una crescita del 10% annuo, grazie anche ai nuovi prodotti antieffrazione e a isolamento termico, ha raggiunto nel 2007 i 73 milioni di fatturato, confermandosi leader del settore. Ora l'obiettivo dichiarato è quello di raggiungere i 100 milioni entro il 2010.

Credit Suisse

è stato scelto dal ministero dell'Economia come consulente del Ministero per le attività propedeutiche alla privatizzazione di Tirrenia di Navigazione. Lo ha comunicato il Tesoro, spiegando che la decisione è stata assunta anche sulla base del parere espresso dal Comitato privatizzazioni.

Azioni

| NOME TITOLO | Prezzo (lire) | Prezzo (euro) | Var. rif. (in %) | Var. 21/08 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni) | |
|-------------------|---------------|---------------|------------------|-------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|----------------------|----------|
| A | | | | | | | | | | |
| AZA | 4885 | 2,52 | 2,50 | -0,60 | 18,46 | 8643 | 2,48 | 3,12 | 0,0700 | 7994,32 |
| Acea | 23497 | 12,13 | 12,11 | 1,02 | -14,54 | 354 | 11,39 | 14,43 | 0,5400 | 2584,33 |
| Acaps-Ags | 11583 | 5,98 | 6,00 | -0,12 | -9,49 | 92 | 5,34 | 6,98 | 0,3000 | 328,88 |
| Acotel | 116389 | 60,11 | 61,08 | 6,78 | -27,74 | 29 | 58,07 | 83,18 | 0,4000 | 250,66 |
| Acq. Pstah. | 5704 | 2,95 | 2,97 | 2,80 | -14,14 | 55 | 2,77 | 3,43 | 0,1000 | 106,06 |
| Acsm | 2939 | 1,52 | 1,51 | -2,07 | -17,18 | 11 | 1,40 | 1,83 | 0,0200 | 71,15 |
| Actelios | 12102 | 6,25 | 6,25 | 0,89 | -6,83 | 14 | 5,99 | 7,69 | 0,1000 | 423,00 |
| Aedes | 3818 | 1,97 | 1,99 | 2,90 | -42,20 | 374 | 1,93 | 3,41 | 0,2500 | 200,69 |
| Aeffo | 4043 | 2,09 | 2,10 | 2,89 | -20,67 | 128 | 1,71 | 2,63 | - | 224,17 |
| Aem Te | 4225 | 2,18 | 2,18 | 1,12 | -14,96 | 798 | 2,12 | 2,59 | 0,0600 | 1594,50 |
| Aem To w08 | 1134 | 0,59 | 0,59 | 0,84 | -24,31 | 2 | 0,55 | 0,80 | - | - |
| Aerop. Firenze | 33110 | 17,10 | 17,10 | - | -5,15 | 0 | 17,10 | 18,03 | 0,0630 | 154,49 |
| Alcon | 2684 | 1,39 | 1,51 | 17,52 | -34,87 | 801 | 1,24 | 2,13 | - | 151,07 |
| Alerion | 1142 | 0,59 | 0,59 | 0,20 | -16,16 | 194 | 0,55 | 0,70 | 0,0050 | 236,07 |
| Alitalia | 1149 | 0,59 | 0,59 | 0,09 | -24,97 | 5201 | 0,57 | 0,79 | 0,0413 | 822,73 |
| Alleanza | 15997 | 8,26 | 8,26 | 0,33 | -6,16 | 3605 | 8,22 | 8,80 | 0,5000 | 6994,72 |
| Amplifon | 5462 | 2,82 | 2,80 | 0,32 | -19,17 | 590 | 2,80 | 3,57 | 0,0350 | 559,74 |
| Anima | 3629 | 1,87 | 1,87 | 0,27 | -13,24 | 37 | 1,87 | 2,16 | 0,1250 | 196,77 |
| Ansaldos Sts | 16873 | 8,71 | 8,78 | 1,68 | 0,74 | 272 | 7,17 | 9,17 | - | 871,40 |
| Arena | 161 | 0,08 | 0,08 | -4,87 | -35,50 | 6289 | 0,08 | 0,15 | 0,0413 | 61,24 |
| Asciopave | 3053 | 1,58 | 1,58 | 2,39 | -6,19 | 91 | 1,57 | 1,82 | 0,0850 | 369,67 |
| Astaldi | 9540 | 4,93 | 4,91 | 1,68 | -4,42 | 456 | 4,02 | 5,30 | 0,2500 | 484,94 |
| Atim | 39171 | 20,23 | 20,34 | 1,85 | -21,13 | 3340 | 20,23 | 25,65 | 0,6200 | 11955,72 |
| Auto To-MI | 23977 | 12,38 | 12,54 | 2,15 | -17,36 | 209 | 12,38 | 14,99 | 0,4000 | 1089,70 |
| Autogrill | 19855 | 10,31 | 10,27 | -0,51 | -10,24 | 1930 | 10,26 | 11,57 | 0,4000 | 2821,85 |
| Azimut H. | 13755 | 7,10 | 7,06 | -0,17 | -20,08 | 1804 | 7,07 | 8,89 | 0,2000 | 1031,34 |
| B | | | | | | | | | | |
| B. Bilbao Viz. | 25706 | 13,28 | 13,33 | 3,17 | -21,12 | 3 | 12,90 | 16,83 | - | - |
| B.C.R. Firenze | 12988 | 6,71 | 6,71 | 0,06 | 15,51 | 853 | 6,61 | 6,71 | 0,1000 | 559,83 |
| B. Carige | 4816 | 2,49 | 2,52 | 3,37 | -24,47 | 239 | 2,48 | 3,29 | 0,0750 | 3021,43 |
| B. Carige risp | 4771 | 2,46 | 2,48 | 0,61 | -23,43 | 24 | 2,46 | 3,25 | 0,0950 | 431,99 |
| B. Celsio | 12421 | 6,42 | 6,46 | 1,67 | -9,77 | 62 | 6,02 | 7,11 | 0,0950 | 750,55 |
| B. Desio r nc | 12282 | 6,34 | 6,30 | -1,56 | -9,39 | 0 | 6,08 | 7,00 | 0,1150 | 83,74 |
| B. Finmat | 1410 | 0,73 | 0,73 | 0,42 | -16,69 | 101 | 0,73 | 0,87 | 0,0130 | 264,25 |
| B. Generali | 9414 | 4,86 | 4,90 | 1,12 | -28,28 | 202 | 4,62 | 6,78 | 0,1000 | 541,20 |
| B. Ifis | 18002 | 9,30 | 9,48 | 3,22 | 3,82 | 188 | 7,91 | 9,30 | 0,2400 | 289,68 |
| B. Intermobiliare | 9739 | 5,03 | 5,07 | 1,50 | -29,34 | 9 | 4,92 | 7,12 | 0,2500 | 782,87 |
| B. Italoase | 10754 | 5,55 | 5,64 | 0,23 | -41,45 | 2699 | 5,55 | 6,49 | 0,9000 | 935,32 |
| B. Popolare | 21994 | 11,36 | 11,44 | 3,77 | -24,71 | 4204 | 11,22 | 15,09 | 0,8300 | 7275,23 |
| B. Profil | 3261 | 1,68 | 1,70 | 0,30 | -12,15 | 107 | 1,61 | 1,92 | 0,1470 | 213,82 |
| B. Santander | 22230 | 11,48 | 11,69 | 4,54 | -21,28 | 12 | 11,20 | 14,59 | 0,1229 | - |
| B. Sard. r nc | 29180 | 15,07 | 15,05 | 0,89 | -9,23 | 1 | 13,90 | 16,60 | 0,2000 | 99,46 |
| B.P. Etruria e L. | 15829 | 8,18 | 8,20 | 0,99 | -12,98 | 119 | 8,06 | 9,39 | 0,3000 | 540,60 |
| B.P. Intra | 19421 | 10,03 | 10,03 | -3,14 | -10,99 | 14 | 9,84 | 11,37 | 0,2000 | 96,92 |
| B.P. Milano | 14332 | 7,40 | 7,42 | 1,75 | -19,33 | 4206 | 7,40 | 9,18 | 0,3500 | 3072,08 |
| B.P. Spoleto | 16172 | 8,35 | 8,46 | -0,09 | -9,86 | 2 | 7,71 | 9,27 | 0,4100 | 182,73 |
| Basilefit | 3859 | 1,99 | 1,98 | -1,10 | -4,41 | 331 | 1,47 | 2,29 | 0,0930 | 121,56 |
| Baslogj | 509 | 0,26 | 0,26 | -0,50 | -19,68 | 1275 | 0,26 | 0,33 | - | 177,70 |
| Bb Biotech | 92786 | 47,92 | 48,23 | 0,58 | -6,84 | 3 | 47,92 | 52,80 | 1,2434 | - |
| Bca Hls w08 | 5764 | 2,98 | 2,97 | 8,39 | -12,89 | 19 | 1,62 | 2,98 | - | - |
| Bca Popolare w10 | 737 | 0,38 | 0,38 | 2,84 | -42,34 | 414 | 0,38 | 0,66 | - | - |
| Bagnoli | 1927 | 1,00 | 1,00 | 2,17 | -13,53 | 180 | 0,87 | 1,18 | 0,0150 | 199,06 |
| Banellon | 17655 | 9,12 | 9,09 | 1,52 | -23,82 | 508 | 8,36 | 11,97 | 0,7300 | 1665,67 |
| Bani Stabill | 1486 | 0,77 | 0,77 | 1,17 | -27,72 | 4643 | 0,61 | 0,78 | 0,0240 | 1470,71 |
| Bialefit | 2554 | 1,32 | 1,32 | -0,45 | 20,01 | 0 | 1,25 | 1,65 | - | 98,92 |
| Bioera | 25346 | 13,09 | 13,20 | 3,08 | 0,91 | 163 | 11,24 | 14,65 | 0,3600 | 358,57 |
| Blocco | 46664 | 24,10 | 24,10 | - | -5,96 | 0 | 21,20 | 28,10 | 0,4000 | 1040,10 |
| Bolzoni | 5830 | 3,01 | 3,02 | 0,50 | -21,97 | 34 | 2,94 | 3,86 | 0,1000 | 77,80 |
| Bon. Ferraresi | 64478 | 33,30 | 33,50 | 1,24 | -6,25 | 6 | 28,02 | 35,52 | 0,0800 | 187,31 |
| Brembo | 18135 | 9,37 | 9,38 | 2,19 | -14,62 | 198 | 8,94 | 10,97 | 0,2400 | 625,50 |
| Brioschi | 732 | 0,38 | 0,38 | 3,23 | -12,18 | 85 | 0,37 | 0,49 | 0,0038 | 272,79 |
| Bulgari | 13697 | 7,07 | 7,08 | -0,56 | -25,70 | 3090 | 7,07 | 9,52 | 0,2900 | 2124,28 |
| Buonigiorno Spa | 3481 | 1,80 | 1,83 | 1,50 | -11,78 | 227 | 1,53 | 2,19 | - | 191,22 |
| Buzzi Unicem | 29829 | 15,46 | 15,52 | 1,70 | -17,62 | 839 | 14,65 | 18,76 | 0,4000 | 2555,80 |
| Buzzi Unicem r nc | 20515 | 10,60 | 10,63 | 1,63 | -15,29 | 37 | 10,12 | 12,51 | 0,4240 | 431,34 |
| C | | | | | | | | | | |
| C. Artigiano | 5447 | 2,81 | 2,81 | 3,38 | -4,51 | 203 | 2,64 | 3,05 | 0,1635 | 500,70 |
| C. Bergamo. | 56287 | 29,07 | 29,39 | -0,58 | -0,03 | 4 | 26,38 | 30,72 | 1,0500 | 1794,40 |
| C. Valtellinese | 16147 | 8,34 | 8,39 | 1,97 | -7,93 | 393 | 8,19 | 9,09 | 0,4000 | 1339,15 |
| Cad It | 18288 | 9,45 | 9,44 | 0,37 | -6,64 | 11 | 8,98 | 10,12 | 0,2900 | 84,82 |
| Caio Comm. | 5149 | 2,66 | 2,70 | 0,37 | -37,87 | 119 | 2,66 | 4,32 | 0,4000 | 208,32 |
| Calligaris | 10115 | 5,22 | 5,28 | -0,47 | -14,78 | 34 | 5,22 | 6,13 | 0,0800 | 627,51 |
| Calligaris Edm. | 7220 | 3,73 | 3,74 | -0,24 | -16,24 | 36 | 3,71 | 4,45 | 0,3000 | 496,13 |
| Cam-Fin. | 2356 | 1,22 | 1,22 | 1,07 | -10,71 | 90 | 1,20 | 1,40 | 0,0300 | 447,48 |
| Campani | 10673 | 5,21 | 5,56 | 2,87 | -16,46 | 386 | 5,45 | 6,90 | 0,1000 | 1600,69 |
| Canje Live | 1401 | 0,72 | 0,73 | 1,53 | -19,58 | 18 | 0,62 | 0,80 | - | 36,77 |
| Carrazo | 11443 | 5,91 | 5,89 | -0,17 | -13,91 | 224 | 4,43 | 6,87 | 0,2500 | 243,22 |
| Catolica Ass. | 54700 | 28,25 | 28,17 | 1,33 | -18,59 | 91 | 28,05 | 34,70 | 1,5500 | 1455,22 |
| Cdc | 4833 | 2,50 | 2,47 | -2,45 | -29,75 | 45 | 2,47 | 3,89 | 0,5600 | 30,61 |
| Cdl Therapeutics | 911 | 0,47 | 0,46 | 1,34 | -65,60 | 5862 | 0,46 | 1,37 | - | - |
| Combre | 10268 | 5,30 | 5,26 | -2,25 | -15,76 | 32 | 4,96 | 6,52 | 0,2200 | 90,15 |
| Comerit Hold | 10657 | 5,50 | 5,53 | 2,96 | -8,72 | 303 | 5,18 | 6,11 | 0,1000 | 875,80 |
| Cent. Latte To | 5009 | 2,59 | 2,52 | 0,04 | -32,94 | 31 | 2,57 | 3,86 | 0,0500 | 25,87 |
| Cil | 881 | 0,45 | | | | | | | | |